-1-

广汉市民政局文件
广民发〔2021〕67号

广汉市民政局
关于印发《广汉市养老护理员岗位及从业年限

补贴方案（试行）》的通知

各镇、街道：

为加强我市养老机构人才队伍建设，推动养老服务发展，现

将《广汉市养老护理员岗位补贴及从业年限补贴方案（试行）》

转发给你们，请遵照执行。

广汉市民政局

2021年 10月 12日

-2-

广汉市养老护理员岗位补贴及从业年限

补贴实施方案(试行）

一、目的和意义

根据《四川省人民政府办公室关于推进四川养老服务发展的

实施意见》（川办发〔2020〕9号）、《德阳市养老护理员岗位

补贴及从业年限补贴办法（试行）》（德民政发〔2021〕52号）

等有关规定，为进一步加强我市养老机构人才队伍建设，增强养

老护理员的职业吸引力，提高全市养老服务水平和服务质量，推

动全市养老服务健康发展，特制订本方案。

二、岗位补贴及从业年限补贴对象

我市行政区域内已获民政部门颁发《养老机构设立许可证》

或经依法登记并经行政审批局备案的养老机构内从事老年人生

活照料、护理服务工作的人员。

三、岗位补贴内容

（一）岗位补贴申请条件

1、与养老机构签订劳动合同，且在养老机构中直接从事老

年人生活照料、护理服务等一线工作的护理人员。

2、属养老机构在职人员，且未满 60周岁。

3、持有养老护理员职业资格证书或国家职业技能等级证

书。

-3-

4、申请人在公办养老机构（含农村敬老院）从业的，应当

为该机构的编制外人员。

（二）岗位补贴的标准

1、取得养老护理员职业资格证书五级、养老护理员国家职

业技能等级证书初级工的养老护理员，每人每月补贴 50元；未

取得以上证书，但取得养老护理相关职业技能培训合格证且从事

养老护理一线工作累计满 3 年的养老护理员，每人每月补贴 50

元；

2、取得养老护理员职业资格证书四级、养老护理员国家职

业技能等级证书中级工的养老护理员，每人每月补贴 100元；

3、取得养老护理员职业资格证书三级、养老护理员国家职

业技能等级证书高级工的养老护理员，每人每月补贴 200元；

4、取得养老护理员职业资格证书二级、养老护理员国家职

业技能等级证书技师的养老护理员，每人每月补贴 600元；

5、取得养老护理员职业资格证书一级、养老护理员国家职

业技能等级证书高级技师的养老护理员，每人每月补贴 1200元。

6、上述补贴按照“就高”原则不重复享受。

（三）岗位补贴应提交的材料

1、《广汉市养老护理员岗位补贴申请表》；

2、申请人身份证；

3、与所供职养老机构签订的劳动合同。如申请人属劳务派

-4-

遣，则需提交劳务派遣合同/协议；

4、养老护理员职业资格证书或国家职业技能等级证书；

5、申请人社会保障卡。

（四）岗位补贴申请时间与要求

养老护理员应在 3月、6月、9月、12月的 1日至 15日期

间通过其目前在职的养老机构向所在地镇、街道人民政府提出补

贴申请。经审核符合补贴条件的，由镇、街道人民政府在申请表

格上签注意见，并在 22日前将《广汉市养老护理员岗位补贴申

请表》（以下统称“申请表格”）报广汉市民政局。

申请人对本人初审结果有异议的，应在次月 30日前向广汉

市民政局提交书面复核申请。

四、从业补贴内容

（一）从业年限补贴申请条件

1、与养老机构签订劳动合同，且在养老机构中直接从事老

年人生活照料、护理服务等一线工作的护理人员。

2、属养老机构在职人员，且未满 60周岁。

3、持有养老护理员职业资格证书或国家职业技能等级证书。

未取得上述证书的，须取得养老护理相关职业技能培训合格证，

并在养老机构中从事养老护理一线工作达到一定年限。

4、申请人在公办养老机构（含农村敬老院）从业的，应当

为该机构的编制外人员。

-5-

（二）从业年限补贴标准

1、未取得养老护理员职业资格证书或国家职业技能等级证

书，但取得养老护理相关职业技能培训合格证的养老护理员，本

办法印发前已在同一养老机构连续从事养老护理一线工作累计

满 6 年以上，且申请时仍在该养老机构从事养老护理一线工作

的，可获得一次性补贴 1500元。

2、取得养老护理员职业资格证书或养老护理员国家职业技

能等级证书的养老护理员，本办法印发前已在同一养老机构连续

从事养老护理一线工作满 3年以上，且申请时仍在该养老机构从

事养老护理一线工作的，可获得一次性补贴 1500元。

3、取得养老护理员职业资格证书五级、养老护理员国家职

业技能等级证书初级工的养老护理员，本办法印发后在同一养老

机构连续从事养老护理一线工作每满 3 年，可获得一次性补贴

1500元。

4、取得养老护理员职业资格证书四级、三级或养老护理员

国家职业技能等级证书中级工、高级工的养老护理员，本办法印

发后在同一养老机构连续从事养老护理一线工作每满 3年，可获

得一次性补贴 3000元。

5、取得养老护理员职业资格证书二级、一级或养老护理员

国家职业技能等级证书技师、高级技师的养老护理员，本办法印

发后在同一养老机构连续从事养老护理一线工作每满 3年，可获

-6-

得一次性补贴 5000元。

6、因公办养老机构布局调整、改革等原因发生关停、撤并，

养老护理员工作关系随之转移的，可累计计算前后公办养老机构

从业年限，等同于同一养老机构连续工作年限。上述补贴按照“就

高”原则不重复享受。

（三）从业年限补贴提交的材料

1、《广汉市养老护理员从业年限补贴申请表》；

2、申请人身份证；

3、与所供职养老机构签订的劳动合同。如申请人属劳务派

遣，则需提交劳务派遣合同/协议；

4、养老护理员职业资格证书或国家职业技能等级证书；从

事养老护理一线工作年限证明。

5、申请人社会保障卡。

（四）从业年限补贴申请时间与要求

养老护理员应在每年 9月 1日至 9月 15日期间通过其目前

在职的养老机构向镇、街道人民政府提出补贴申请。镇、街道人

民政府应在每年 9月 30日前将本机构养老服务人员提交《广汉

市养老护理员从业年限补贴申请表》（以下统称“申请表格”）报

广汉市民政局。

申请人对本人初审结果有异议的，应在 11月 30日前向广汉

市民政局提交书面复核申请。

-7-

五、资料申请监督管理

养老护理员在申请补贴、接受核查时，应当提供真实、有

效的资料和凭证。如有弄虚作假、骗取补贴行为的，一经查实，

取消其补贴资格，并向社会公示；对已经发放的资金予以追缴，

并依法追究有关单位和个人的法律责任。

养老机构不按规定为养老护理员提交申请材料或协助其提

供虚假证明的，一经查实，取消该养老机构当年评优、奖励等支

持扶持资格，纳入黑名单进行管理，并向社会公示。

六、资金的发放与管理

（一）资金的发放

补贴纳入德阳市惠民惠农财政补贴资金“一卡通”审批系统

进行线上办理与发放。

（二）资金的管理

养老护理员岗位补贴和从业年限补贴所需资金来源包括中

央、省、市及县（市、区）养老服务发展资金、福彩公益金。

七、附则

本实施方案自印发之日起实施，有效期三年。

附件：1.广汉市养老护理员岗位补贴申请表

2.广汉市养护理员从业年限补贴申请表

-8-

附件 1

广汉市养老护理员岗位补贴申请表
年 月 日

姓 名 性 别
出 生

年 月
照片

（一寸）
民 族 学 历

从 事

工 种

证书编号

颁发单位

身份证号码

工 作

单 位

单 位

地 址

工 作

年 限

单位办

公电话

个人手

机号码

个 人

工 作

简 历

声 明

本人保证以上及所附资料真实有效，并承诺遵守《广汉市养老护理员

岗位补贴及从业年限补贴办法（试行）》。如有不实或违反有关规定，自

愿承担相关法律责任。

本人签名：

年 月 日

-9-

现供职养

老机构申

报意见

负责人签名：

（单位盖章）

年 月 日

镇、街道

审核意见

经办人签名:

审核人签名：

（单位盖章）

年 月 日

市民政局

审核意见

经办人签名:

审核人签名：

审批人签名:
（单位盖章）

年 月 日日

备 注

1、《广汉市养老护理员岗位补贴申请表》〔原件正本（收取）3份〕。2、申请

人身份证〔原件正本（核验），复印件（收取）3 份〕；3、与所供职养老机构签

订的劳动合同。如申请人属劳务派遣，则需提交劳务派遣合同/协议〔原件正本（核

验），复印件（收取）3份〕；4、养老护理员职业资格证书或国家职业技能等级

证书〔原件正本（核验），复印件（收取）3 份〕；5、申请人社会保障卡〔原件

正本（核验）复印件（收取）3份〕。

-10-

附件 2

广汉市养护理员从业年限补贴申请表

年 月 日

姓 名 性别
出生

年月

照片

（一寸）
民 族 学历

从事

工种

身份证

号 码

工 作

单 位

单 位

地 址

工作

年限

单位办

公电话

个人手

机号码

个人

工作

简历

声 明

本人保证以上及所附资料真实有效，并承诺遵守《广汉市养老护理员

岗位补贴及从业年限补贴办法（试行）》。如有不实或违反有关规定，自

愿承担相关法律责任。

本人签名：

年 月 日

-11-

现供职养

老机构申

报意见 负责人签名：

（单位盖章）

年 月 日

镇、街道

审核意见

经办人签名:

审核人签名：

（单位盖章）

年 月 日

市民政局

审核意见

经办人签名:

审核人签名：

审批人签名:
（单位盖章）

年 月 日日

备 注

1、《广汉市养老护理员从业年限补贴申请表》〔原件正本（收取）3份〕。2、申

请人身份证〔原件正本（核验），复印件（收取）3份〕。 3、与所供职养老机构

签订的劳动合同。如申请人属劳务派遣，则需提交劳务派遣合同/协议〔原件正本（核

验），复印件（收取）3份〕。4、养老护理员职业资格证书或国家职业技能等级证

书〔原件正本（核验），复印件（收取）3份〕；从事养老护理一线工作年限证明。

5、申请人社会保障卡〔原件正本（核验），复印件 3份〕。

-12-

广汉市民政局办公室 2021年 10月 12日印发